LEI MUNICIPAL Nº 773/2011, DE 06 DE MAIO DE 2011.
AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A PROMOVER CESSÃO REAL DE USO DE BENS MÓVEIS À ENTIDADE QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES, Prefeito Municipal de Monte Carlo, no uso de suas atribuições e na forma da Lei faz saber a todos os habitantes, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a promover a cessão real de uso de 01 (um) Botijão de Sêmen, marca MVE, modelo Millenium XC 20, e 01 (um) Resfriador de leite de 1.600 (um mil e seiscentos) litros, tampa simples e leve, motor agitador CA 30 RPM, reforços internos de aço inox e válvula de saída com tampa de proteção, à Associação dos Produtores Rurais de Vila Arlete, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 73818510000144, com sede nesta cidade, pelo período de 10 (dez) anos.
§ 1º.  O bem indicado no caput deste artigo será destinado ao fomento da atividade pecuária e produção leiteira desenvolvida pelos associados da entidade.
§ 2º. As formas de utilização dos equipamentos, prazos e condições de uso, ficam delegadas à Assembleia Geral da entidade, que deliberará sobre estes termos, lavrando ata circunstanciada, e remetendo cópia ao Poder Executivo, para fiscalização.

Art. 2º.  Termo de Convênio a ser celebrado com a entidade, especificará as obrigações da beneficiada, dentre elas, obrigatoriamente, a manutenção e a fiel conservação do bem, e o prazo de prestação de contas dos recursos havidos.
Parágrafo único: Aplicam-se subsidiariamente, e no que couber, à cessão do bem descrito no artigo 1º desta Lei, as disposições da Lei Federal n. 8.666/93.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Monte Carlo, 06 de maio de 2011.

______________________________________________
ANTONINHO TIBÚRCIO GONÇALVES
Prefeito Municipal